
Nº 210, quinta-feira, 30 de outubro de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014103000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

sidencial de 11/10/2011, publicado no D.O.U. de 13/10/2011, seção 2,
página 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do
Decreto nº. 3.712, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010
e Edital de Abertura nº. 44, de 25/03/2014 - D.O.U. de 26/03/2014,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, os candidatos aprovados em
concurso público e homologados através do Edital nº. 83, de
27/06/2014 - D.O.U. de 30/06/2014, conforme abaixo:

No- 1.758 - WILBERT SANTANA DOS SANTOS - no Eixo Pro-
fissional CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS (Opção 120),
Classe/Padrão D-101, com Graduação, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, na vaga decorrente de distribuição pelo Ministério da Edu-
cação, através da Portaria nº. 766, de 05/08/2014 - D.O.U. de
08/09/2014, seção 1, páginas 12 e 13 - código da vaga nº. 0944544 -
, com lotação para o Campus PAULISTA.

No- 1.759 - ANDREA DACAL PEÇANHA DO NASCIMENTO - no
Eixo Profissional RECURSOS NATURAIS (Opção 148), Classe/Pa-
drão D-101, com Graduação, em regime de Dedicação Exclusiva, na
vaga decorrente de distribuição pelo Ministério da Educação, através
da Portaria nº. 766, de 05/08/2014 - D.O.U. de 08/09/2014, seção 1,
páginas 12 e 13 - código da vaga nº. 0944614 -, com lotação para o
Campus AFOGADOS DA INGAZEIRA.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 11/10/2011, publicado no D.O.U. de 13/10/2011, seção 2,
página 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo 7º, do
Decreto nº. 3.712, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010
e Edital de Abertura nº. 44, de 25/03/2014 - D.O.U. de 26/03/2014,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, os candidatos aprovados em
concurso público e homologados através do Edital nº. 83, de
27/06/2014 - D.O.U. de 30/06/2014, conforme abaixo:

No- 1.760 - MARIA CLARA SOBRAL GALINDO - no Eixo Pro-
fissional LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS (Op-
ção 138), Classe/Padrão D-101, com Graduação, em regime de De-

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL No- 22, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições; considerando o disposto na sentença exarada no
Mandado de Segurança nº 0801187-63.2014.4.05.8400 - 4º Vara Fe-
deral; torna público e homologa a retificação do Resultado Final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico regido pelo Edital nº 18/2013-Reito-
ria/IFRN, de 20/11/2013, publicado no Diário Oficial da União -
D.O.U. nº 227, de 22/11/2013, Seção 3, pág. 86, homologado pelo
Edital nº 04/2014-Reitoria/IFRN, de 13/03/2014, publicado no D.O.U.
nº 50, de 14/03/2014, Seção 3, página 59, para a matéria/disciplina de
QUÍMICA ORGÂNICA, conforme a seguir:

Matéria/Disciplina:
QUÍMICA ORGÂNICA

Classificação Nome
1º SAMUEL PEDRO DANTAS MARQUES
2º MARIANO GEORGE SOUSA VIEIRA
3º SUERVY CANUTO DE OLIVEIRA SOUSA
4º TAINA SOUZA SILVA
5º MAURO GOMES DA SILVA

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

PORTARIA No- 1.765, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto na Deliberação nº.
03/2014-CODIR/IFRN, 17 de março de 2014 e na Resolução nº. 08/2014-CONSUP, de 23 de maio de 2014; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23035.035752.2014-01, de 13 de outubro de 2014,
resolve:

I - NOMEAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus
Avançado de Parelhas.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1373961 Gerlúzia de Oliveira Azevedo CD.4 Diretor Acadêmico Direção do Campus Avançado de Parelhas

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 03 de janeiro de 2014. Considerando o que consta no Processo n° 23137.034375.2014-37, de
30 de setembro de 2014. RESOLVE,

N° 271 - DISPENSAR, a pedido, o servidor a baixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta
Instituição, para o qual foi designado através da Portaria n° 029/2014-DG/IF/IFRN, de 10/02/2014.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1748074 Flavio Adriano Barreto Sampaio FG-02 Coordenador de Finanças e Contratos Diretoria de Administração

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 03 de janeiro de 2014. Considerando o que consta na Portaria n° 224/DG/PF/IFRN, de 1° de
setembro de 2014. Considerando o que consta na Portaria n° 271/2014-DG/PF/IFRN, de 13 de outubro de 2014. resolve:

No- 272 - DESIGNAR, o servidor a baixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo Cargo de Confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta
Instituição.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1879531 Francisco Marcio da Silva FG-02 Coordenador de Finanças e Contratos Diretoria de Administração

ANTONIA FRANCIMAR DA SILVA

dicação Exclusiva, na vaga decorrente de distribuição pelo Ministério
da Educação, através da Portaria nº. 766, de 05/08/2014 - D.O.U. de
08/09/2014, seção 1, páginas 12 e 13 - código da vaga nº. 0944532 -
, com lotação para o Campus PAULISTA.

No- 1.761 - DAVI DIAS SOARES - no Eixo Profissional LINGUA-
GENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS (Opção 138), Clas-
se/Padrão D-101, com Graduação, em regime de Dedicação Exclu-
siva, na vaga decorrente de distribuição pelo Ministério da Educação,
através da Portaria nº. 766, de 05/08/2014 - D.O.U. de 08/09/2014,
seção 1, páginas 12 e 13 - código da vaga nº. 0944521 -, com lotação
para o Campus CARUARU.

No- 1.762 - MARCELO ALEXANDRE VILELA DA SILVA - no
Eixo Profissional SEGURANÇA DO TRABALHO (Opção 152),
Classe/Padrão D-101, com Graduação, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, na vaga decorrente de distribuição pelo Ministério da Edu-
cação, através da Portaria nº. 766, de 05/08/2014 - D.O.U. de
08/09/2014, seção 1, páginas 12 e 13 - código da vaga nº. 0944623 -
, com lotação para o Campus CABO DE SANTO AGOSTINHO.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

PORTARIA No- 1.768, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 11/10/2011, publicado no D.O.U. de 13/10/2011, seção 2,
página 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o disposto no Parágrafo 2º, do Artigo 15, da Lei nº.
8.112/1990, resolve:

Exonerar o servidor YURI DE CARVALHO GOMES, do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - eixo
profissional CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIAIS (Opção
117) -, nomeado através da Portaria nº. 1.360, de 12/09/2014, pu-
blicada no D.O.U. de 15/09/2014, seção 2, página 28, e empossado
em 10/10/2014, por não ter entrado em exercício no prazo previsto no
Parágrafo 1º, do Artigo 15, da Lei nº. 8.112/1990.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 1.607, de 10/10/2014, publicada no D.O.U.
de 13/10/2014, seção 2, página 22, onde se lê "JÚLIO CÉSAR DE
OLIVEIRA", leia-se: "JÚLIO CÉSAR LIMA DE OLIVEIRA".

Na Portaria nº. 1.642, de 17/10/2014, publicada no D.O.U.
de 20/10/2014, seção 2, página 16, onde se lê "Campus BELO JAR-
DIM", leia-se: "Campus GARANHUNS".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.703 de
23/10/2014, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de
22/09/2010, publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e
de acordo com a Portaria Interministerial n° 56, de 20/04/2011, pu-
blicada no DOU de 25/04/2011, RESOLVE:

No- 1.712 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de DAURI MAR-
COS SOARES, para o cargo efetivo de Técnico em Segurança do
Trabalho, Classe "D", Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de
40 horas semanais, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
constante na portaria n° 1.458 de 24 de Setembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de Setembro de 2014, seção 2,
página 28, em virtude de descumprimento do prazo de posse, es-
tabelecido pelo art. 13, § 6º, da Lei n° 8.112/90.

No- 1.713 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, a candidata VERÔNICA
BRONDANI, aprovada em 2º Lugar no Concurso Público conforme

Edital de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em
03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado
no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Classe D,
Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais e
lotação na Reitoria, Código de Vaga: 971899.

OSVALDO CASARES PINTO



Nº 85, quarta-feira, 7 de maio de 2014 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014050700268

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 UASG 158464

Número do Contrato: 9/2011. Nº Processo: 23294002268201194.
PREGÃO SRP Nº 6/2010. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LO-
CACOES -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº
09/2011 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 05/05/2014 a 05/05/2015. Valor Total:
R$1.289.660,64. Fonte: 112000000 - 2014NE800009. Data de As-
sinatura: 02/05/2014.

(SICON - 06/05/2014) 158464-26418-2014NE800007

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 158465

Número do Contrato: 20/2013. Nº Processo: 23298010524201268.
PREGÃO SRP Nº 20/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10911755000100. Contratado : COMPOR ENGENHARIA E AU-
TOMACAO LTDA- ME. Objeto: Prorrogar periodo por mais 180
dias passando de 05/09/2013 a 03/05/2014 para 03/05/2014 a
30/10/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/05/2014
a 30/10/2014. Data de Assinatura: 02/05/2014.

(SICON - 06/05/2014) 158465-26418-2014NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2014 UASG 158146

Nº Processo: 23172000039201464. PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07441614000158. Contratado
: MAHCRO SERVICOS DE LIMPEZAS E -COMERCIO EM GE-
RAL LTDA. Objeto: A presente licitaçao tem como obejto a con-
trataçao de empresa para prestaçao de serviço de limpeza, conser-
vaçao e jardinagem conforme descriçao do termo de referencia, para
o Campus de Campo Maior. Fundamento Legal: Decreto 3.722/01;Lei
10.520/02; Decreto 5.450/05; LC 123/06; Lei 8.666/93 e IN 02/2008
SLTI/MPOG . Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015. Valor Total:
R$348.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800082. Data de Assi-
natura: 02/05/2014.

(SICON - 06/05/2014) 158146-26431-2014NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2014 UASG 158146

Nº Processo: 23172000039201464. PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07441614000158. Contratado
: MAHCRO SERVICOS DE LIMPEZAS E -COMERCIO EM GE-
RAL LTDA. Objeto: A presente liciataçao tem como objeto a con-
trataçao de empresa para a prestaçao de serviço de limpeza, con-
servaçao e jardinagem conforme descriçao do termo de referencia,
para o Campus Cocal. Fundamento Legal: Decreto 3.722/01; Lei
10.520/02; Decreto 5.450/05; LC 123/06; Lei 8.666/93 e IN 02/2008
SLTI-MPOG. Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015. Valor Total:
R$290.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800082. Data de Assi-
natura: 02/05/2014.

(SICON - 06/05/2014) 158146-26431-2014NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2014 UASG 158146

Nº Processo: 23172000039201464. PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07441614000158. Contratado
: MAHCRO SERVICOS DE LIMPEZAS E -COMERCIO EM GE-
RAL LTDA. Objeto: A presente licitaçao tem como objeto a con-
trataçao de empresa para prestaçao de serviço de limpeza, conser-
vaçao e jadinagem conforme descriçao do termo de referencia, para o
Campus Valença. Fundamento Legal: Decreto 3.722/01; Lei
10.520/02; Decreto 5.450/05; LC 123/06; Lei 8.666/93 e IN 02/2008
SLTI-MPOG. Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015. Valor Total:
R$337.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800082. Data de Assi-
natura: 02/05/2014.

(SICON - 06/05/2014) 158146-26431-2014NE800016

CAMPUS PAULISTANA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2014 - UASG 158359

Nº Processo: 23178000097201438 . Objeto: Contratação de Serviço
de Pessoa Jurídica para Inscrição da servidora Raqueline Castro de
Sousa no Curso 21ª Educar Educador EBTT. Conforme o memo:
20901 processo 23178.000097/2014-38.

Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço
pessoa jurídica com valor inferior a R$ 8.000,00(oito mil reais).
Declaração de Inexigibilidade em 05/05/2014. PAULO RICARDO
FIRMIANO DA CUNHA. Coordenador de Compras e Licitação.
Ratificação em 06/05/2014. FRANCISCO WASHINGTON SOARES
GONCALVES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 14.681.157/0001-34 I2I EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 06/05/2014) 158359-26431-2014NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2014 - UASG 158155

Nº Processo: 23421013627201489 . Objeto: Inscrição dos servidores:
Carlos Guedes Alcoforado, Josué Martins da Silva, João Paulo de
Melo Dantas e Júlio César Carneiro Camilo, no 2º Congresso Bra-
sileiro de RDC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De
acordo com parecer jurídico nº 247/2014/PF-IFRN/PGF/AGU. De-
claração de Inexigibilidade em 25/04/2014. JULIO CESAR CAR-
NEIRO CAMILO. Diretor de Licitações. Ratificação em 28/04/2014.
BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA. Reitor. Valor Global: R$
12.970,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS
NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 06/05/2014) 158155-26435-2014NE800004

EDITAL Nº 12, DE 6 DE MAIO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições; considerando o disposto na
decisão exarada no Mandado de Segurança nº 0801671-
78.2014.4.05.8400T - Primeira Vara da Seção Judiciária do Rio Gran-
de do Norte - Justiça Federal de Primeira Instância; torna público e
homologa a republicação do Resultado Final do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico regido pelo Edital nº 18/2013-Reitoria/IFRN, de 20/11/2013,
publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 227, de 22/11/2013,
Seção 3, pág. 86, homologado pelo Edital nº 04/2014-Reitoria/IFRN,
de 13/03/2014, publicado no D.O.U. nº 50, de 14/03/2014, Seção 3,
página 59, para a matéria/disciplina de FILOSOFIA, conforme a
seguir:

Matéria/Disciplina:
FILOSOFIA

Classificação Nome
1º JORGE DOS SANTOS LIMA
2º EDINALVA MELO FONTENELE
3º EUZA RAQUEL DE SOUSA
4º ANGELA LIMA CALOU
5º ALEXANDRE MEDEIROS DE ARAUJO
6º ADAN JOHN GOMES DA SILVA
7º HILDEMAR DE ARAUJO BEZERRA
8º VERONICA CIBELE DO NASCIMENTO
9º LINDOALDO VIEIRA CAMPOS JUNIOR
10º GERALDO FREIRE DE LIMA
11 º VITOR SILVA MEIRELES
12º LEANDRO FERNANDES DANTAS
13º JOSE LUIZ SILVA DA COSTA
14º RICARDO GENTIL DE ARAUJO PEREIRA
15º RODOLFO RODRIGUES MEDEIORS
16º ATSON PAULO BARRETO SANTOS

RÉGIA LÚCIA LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2014 - UASG 158155

Nº Processo: 23421010512201432 . Objeto: Contratação de empresa
(s) de engenharia para a realização de diversos serviços/obras nos
campi do IFRN. Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 07/05/2014
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Dr. Nilo
Bezerra Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RN. Entrega das Propostas:
a partir de 07/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 29/05/2014 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: As empresas que desejarem retirar o
edital deverão acessar os seguintes: www.comprasnet.gov.br ou
w w w. i f r n . e d u . b r

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 06/05/2014) 158155-26435-2014NE800004

CAMPUS APODI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 335/2013-PRO-
JU/IFRN
Espécie: Contrato Aditivo de Locação de Serviços nº 136/2014-PRO-
JU/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO Ob-
jeto: Alterar a cláusula terceira, com efeitos retroativos a 01 de março

de 2014, para atender à Necessidade Temporária de Excepcional
Interesse Público Primeiro Termo Aditivo Nº 136/2014-DIGPE/IFRN,
em razão da alteração da remuneração que é paga ao Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Classe D I, Nível I, pela
Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012. Processo Nº
23136.010492.2014-15 - Data da Assinatura: 11/04/2014 - Assinado
por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e FRAN-
CISCO PAULO DE FREITAS NETO - Contratado.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 334/2013-PRO-
JU/IFRN
Espécie: Contrato Aditivo de Locação de Serviços nº 138/2014-PRO-
JU/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: GILSON MENDES ARAÚJO, Objeto: Alterar a
cláusula terceira, com efeitos retroativos a 01 de março de 2014, para
atender à Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público
Primeiro Termo Aditivo Nº 138/2014-DIGPE/IFRN, em razão da
alteração da remuneração que é paga ao Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da Classe D I, Nível I, pela Lei nº 12.772 de
28 de dezembro de 2012. Processo Nº 23136.010487.2014-11 - Data
da Assinatura: 11/04/2014 - Assinado por WYLLYS ABEL FAR-
KATT TABOSA - Contratante e GILSON MENDES ARAÚJO -
Contratado.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 049/2013-PRO-
JU/IFRN
Espécie: Contrato Aditivo de Locação de Serviços nº 156/2014-PRO-
JU/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: JOÃO PAULO GONDIM DE AQUINO, Objeto:
Alterar a cláusula terceira, com efeitos retroativos a 01 de março de
2014, para atender à Necessidade Temporária de Excepcional In-
teresse Público Terceiro Termo Aditivo Nº 139/2014-DIGPE/IFRN,
em razão da alteração da remuneração que é paga ao Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Classe D I, Nível I, pela
Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012. Processo Nº
23136.010485.2014-13 - Data da Assinatura: 11/04/2014 - Assinado
por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e JOÃO
PAULO GONDIM DE AQUINO - Contratado.

I CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2014-PRO-
JU/IFRN
Espécie: Contrato Aditivo de Locação de Serviços nº 137/2014-PRO-
JU/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: SAULO DE TARCIO PEREIRA MARROCOS
Objeto: Alterar a cláusula terceira, com efeitos retroativos a 01 de
março de 2014, para atender à Necessidade Temporária de Excep-
cional Interesse Público Primeiro Termo Aditivo Nº 137/2014-DIG-
PE/IFRN, em razão da alteração da remuneração que é paga ao
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Classe D I,
Nível I, pela Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012. Processo Nº
23136.010493.2014-60 - Data da Assinatura: 11/04/2014 - Assinado
por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e SAULO
DE TARCIO PEREIRA MARROCOS - Contratado.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 382/2013-PRO-
JU/IFRN
Espécie: Contrato Aditivo de Locação de Serviços nº 156/2014-PRO-
JU/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: MONIQUE BRAGA BARBOZA, Objeto: Alterar
a cláusula terceira, com efeitos retroativos a 01 de março de 2014,
para atender à Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Pú-
blico Primeiro Termo Aditivo Nº 156/2014-DIGPE/IFRN, em razão
da alteração da remuneração que é paga ao Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da Classe D I, Nível I, pela Lei nº
12.772 de 28 de dezembro de 2012. Processo Nº 23136.010486.2014-
68 - Data da Assinatura: 14/04/2014 - Assinado por JOSÉ RIBA-
MAR SILVA OLIVEIRA - Contratante e MONIQUE BRAGA BAR-
BOZA - Contratado.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 124/2013-PRO-
JU/IFRN
Espécie: Contrato Aditivo de Locação de Serviços nº 168/2014-PRO-
JU/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: ELAINE CRISTINA GOMES AIRES Objeto: Al-
terar a cláusula terceira, com efeitos retroativos a 01 de março de
2014, para atender à Necessidade Temporária de Excepcional In-
teresse Público Primeiro Termo Aditivo Nº 168/2014-DIGPE/IFRN,
em razão da alteração da remuneração que é paga ao Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Classe D I, Nível I, pela
Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012. Processo Nº
23136.011650.2014-54 - Data da Assinatura: 22/04/2014 - Assinado
por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e ELAINE
CRISTINA GOMES AIRES - Contratado.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-30T04:58:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-07T06:07:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




